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i en tidig text av Blanchot. Därutöver har 
läsaren också fått en initierad positions
bestämning av kritikern Blanchot i de 
franska mellankrigsårens intellektuella 
och politiska landskap. Att följa Blanc
hot mellan hans berättelser och kritiska 
essäer gör naturligtvis varje renodling av 
ett perspektiv omöjlig. 

Generellt tycker jag ändå att ett kapitel 
som detta om Blanchot, där Engdahls 
uppmärksamhet är riktad mot ett enskilt 
författarskap, äger en helt annan skärpa 
och förtätning än de kapitel som är utfor
made som ett slags kulturhistoriska svep. 
Jag tänker till exempel på det essäkapitel 
som vandrar från tysk lieddiktuing över 
Hoffrnans musikaliska berättelser till 
Poes magiskt detaljerade skildring av det 
genom hypnos talande liket, eller det om 
det tidiga 1900-talsavantgardets ömsom 
uppfinningsrika, ömsom blott slamriga, 
uppror mot "rösten". Blandde essäkapitel 
som uppehåller sig vid ett författarskap 
frarnstårdeom, i turoch ordning Stendbal, 
Björling och Beckett som särskilt ly
sande. 

Engdahl har i många andra samman
hang visat sin fascination inför den' för
fattare som kanske flitigare än någon 
annan skrev för samtidens oändliga fåtal, 
och till och med för framtidens läsare. 
Hans mångåriga umgängemedStendbals 
trotsigaoch "egocentriska"litterära verk
samhet betalar sig ännu en gång, här i 
kapitlet ''Ensamhetens politik". Förtro
genheten med ämnet och texterna är för
modligen också det som skänker suverän 
överblick och njutbar ledighet. Hus
hållningen med de pregnanta formule
ringarna är god och "rösten" är inte 
urgerande eller uppskruvad: jag "tillta
las" �a�~�i�'�n�å�g�o�n� som älskar sitt ämne. 

Björiing- och Beckettessäerna exem
plifierar hur Engdahl genom koncentra
tionen på ett författarskap och några väl 
valda texter i förening med sin förmåga 
att gå direkt på väsentligheterna lyckas 
att på ett begränsat utrymme få mer sagt 
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om dessa författarskap än mången annan 
mer brett upplagd studie. Ytterligare en 
sak som i mitt tycke gör dessa båda 
essäkapitel särskilt respektingivande är 
attde, ijäntförelse med exempelvis Mall
armeavsnittet, framstår som i betydande 
grad självständiga och infallsrika läs
ningar. I Björlingessän markeras detta 
också aven hovsam men träffsäker kritik 
aven traderad men missvisande kritisk 
metaforik hos tidigare Björlingexeges. 

Varken dessa två eller övriga essäer 
ska jag kommentera vidare. Risken att 
hamna i extensiva referat är alltför av
skräckande. Däremot villjag dröja vid en 
detalj som gäller Engdahls egen "ton", 
eller hans skrivsätt. Vissa av Engdahls 
briljant lapidariska fraser äger ett enig
matiskt drag. Med väl utvecklad känsla 
för det effektfulla dyker de gärna upp 
som aforistiska kärnsatser i slutet av re
sonemang eller som slutord i essäerna. 
Deärspråkligt glasklara, men man famlar 
ändå efter en innebörd. I förstone kan de 
uppfattas som detelegantturnerade "sista 
ordet" i en diskussion - ett yttrande som 
sammanfattar och stänger vidare me
ningsutbyten. Efter den bländnings
effekten inträder dock osäkerheten och 
de framstår snarare som den viskning 
som sätter igång ett skred av egna tankar 
hos läsaren. De blir i stället en stötesten, 
en skan' dalon - en fras som tvingar till 
tänkande. En text helt utan skandaler är 
också snart glömd! 

* 
Inledningsvis togjag upp den av Engdahl 
själv påpekade skillnaden mellan Den 
romantiska texten och Beröringens ABC 
i avseende på uppläggning, tillvägagångs
sätt och genomföring. Man skulle med 
viss förenkling kunna säga att i det senare 
verket är Engdahl den lyhörde, spanande 
och i olika förklädnader agerande text
och motivdetektiven och i det förra är 
han den lika sorgfalligt som sinnrikt och 
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lekfullt arbetande texttolkaren, en den 
romantiskatextensrabbin.~ensomjag 

också påpekat tidigare fmns det natur
ligtvis starkasläktskapsbandmellandessa 
båda verk och detta avslöjar sig främst i 
de essåeri BeröringensABC där Engdahl 
lockas till mer textnära iakttagelser. Vad 
som däremot emellanåt har fått mig att 
sakna den äldre studiens textanalytiska 
stringens är vissa essäers bitvis sorglösa 
avdrifter och ett och annat uttyrnrneskrä
vande referat av andras teorier. ~en för
behållet essäkonsten är förvisso också 
just detta: försökets skrivsätt. 

Essäns avslutande kapitel - ''Vittnet: 
ett fragmentarium" - har jag svårt att 
förstå mig på. Kanske ska man fråmst se 
denna smärre samling av privata reflek
tioner över det föregivna änmet som ett 
sätt för författaren att undvika den typ av 
sammanfattning som han inte utan viss 
motvilja och ironi lät Den romantiska 
texten avslutas med. 

Det bör till sist sägas: det finns hos 
Engdahl en barthesk sensibilitet inför 
den litterära texten som ibland tycks vara 
svår att uppskatta i vårt med förlov sagt 
tidvis kärva kulturklirnat. 

Håkan Möl/er 

TFL 3-4·1995 

MARTIN KYLHAMMAR: 
Frejdiga framstegsmän och visionära 
världsmedborgare. Epokskiftet 20-tal 
- 30-tal genom fem unga och Lubbe 
Nordström 
(Akademeja. Stockholm 1995) 

1959 lanserade författaren C.P. Snow 
uttrycket "de två kulturerna" för att be
skriva en allt ökande och allt mer spän
ningsfylld klyfta mellan naturvetenska
pernas och teknikens språk, värdeskalor 
och världsuppfattningar å den ena sidan, 
och konstens och humanismens å den 
andra. Snows dikotumi blev snabbt en 
stående fras i det bildade samtalet, men 
han var knappast den förste att föra upp 
frågor om teknikens och naturveten
skapernasrolli kulturen på dagordningen. 
Snarare är hans essä ett sent tillskott till, 
samtidigt som den skildrar följderna av, 
en debatt som pågått ända sedan natur
vetenskapen och teknologin började anta 
de paradigmatiska samhälls- och kultur
·bärande roller de har idag. De senaste 
knappa tvåhundra årens litterära och kri
tiska responser på teknologin domineras 
generellt sett av ett attitydregister som 
pendlar mellan ointresse och djupaste 
skepsis. Undantagen ärrelativtfåoch har 
också valt teknofilin som ett medel att 
bryta mot traditionen - såsom exempel
vis Strindberg eller, mest påtagligt, de 
italienska och ryska futuristerna. 

Dennaförfatteriets traditionella teknik
inställning har sin motsvarighet också i 
litteraturforskningen, inte minst dess 
svenska gren, där litteraturens förhål
lande till teknologiska och naturveten
skapliga landvinningar sällan ägnats kon
centrerad uppmärksamhet. På kontinen
ten, i England och i USA ser det annor
lunda ut - länder där industrialismen 
startade tidigare och där den också har 
mötts med större öppenhet inom det litte
rära etablissemanget. 
~en Sveriges litterära historia rym

mer tydliga, ja nästan övertydliga av-
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tryck av framväxten av den teknologiska 
infrastruktur som garanterat vår utveck
ling till en välflirdsstat. Det är således ett 
pionjärarbete som Linköpingsdocenten 
Martin Kylhammar utför med sina ned
slag i det till större delen outforskade falt 
som svenska författares förhållande till 
modernitetens mest handgripliga mani
festationer utgör. Hans avhandling från 
1985 om tekniksynen hos Strindberg och 
Heidenstam följs nu upp aven studie 
med en omfångsrik titel, Frejdiga fram
stegsmän och visionära världsmedbor
gare. Epokskiftet 20-tal - 30-tal genom 
fem unga och Lubbe Nordström, där Kyl
hammar ägnar sig åt fr.a. Lundkvists, 
Martinsons och Josef Kjellgrens förhål
lande till nya teknologier och världs
ordningar, och dessutom passar på att 
täcka upp Lubbe Nordströms göranden 
och låtanden i samma ärenden. 

Det är en kort men intensiv period i de 
berörda författarnas karriär som Kyl
hammar intresserar sig för, från slutet av 
20-talet fram till lågkonjunkturens in
brott i början på 30-talet. Hans framställ
ning inleds aven hastig histnrisk bak
grundsteckning. Där rekapituleras hur 
Sverige under 20-talet började segla upp 
som en ledande industrination. Vi, som 
hade klarat oss oskadda undan första 
världskriget, hade synnerligen gynn
samma förutsättningar att bygga vidare 
på den kommunikationstekniska infra
struktur som grundlagts under främst 
1880- och 90-talen. Ett utbyggt järnvägs
nät, ett ständigt expanderande telefonnät 
och därmed åtföljande vinsterinom varn
exporten gjorde Sverige till en handels
nation av rang, något som stärkte den 
nationella självkänslan och gavs stnr
maktsmässiga retoriska uttryck. 

I värmen av detta ekonomiska upp
sving utvecklade Lundkvist, Kjellgren 
och Martinson sin tidiga utopiska dikt
ning, där hamnen ochjärnvägsstationen 
blev startpunkter for den vision aven ny 
människa som, fri från det gamla klas-
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samhällets fjättrar och förlegad 1800-
talsidealism, skulle göra hela världen till 
sitt hem. Världshandeln handlade inte 
bara om varor; i hägnet av den globala 
ekonontinochdenyateknologiernaskulle 
människor mötas, nya ideer födas och 
nya gemenskaper ta form inom ramarna 
fören stnr gemenskap. Den teknokratiskt 
fostrade Världsmedborgaren sknlleringa 
in förbrödringens framtidsrike. 

Men den sommar, som Kylhammar 
uttrycker det, under vilken den svenska 
futurismen dansade var kort, och i låg
konjunkturens spår, med ntinskad världs
handel ochstegrandeprotektionism, över
gick dess företrädare "till den mer veder
tagna rollen [av] att vara kritiker av tek
nikens sårbarhet och oönskade konse
kvenser, av industrialismensrovdriftmed 
natur och människor och av kapitalis
mens materialism och kortsiktiga nytta
kult". I arbetslöshetens skugga har Lund
kvists maskinerotik svalnat betänkligt i 
VIt man från 1932, och den hårdnande 
världsmarknaden finns i bakgrunden när 
Martinson tvingas överge myten om den 
moderne världsnomaden i Kap Farväl! 
från året efter. Den ungdomliga dröm
men om Resan som vägen till den globala 
gemenskapen får sig också en kraftig 
törn hos dem båda när den verklighet 
som resan avtäcker visar sig vara nöd och 
kolonialt förtryck. 

Kylhammars studie är alltså en be
skrivning av hur en långt driven, i vissa 
fall extrem, utvecklingsoptintism hos en 
handfull unga män (och deras äldre me
ningsfrände Lubbe Nordström) övergår i 
eftertankens kranka blekhet när verklig
heten desavouerar utopin. Denna ideolo
giska reträtt är ju ett välkänt inslag i 
bilden av de aktuella författarna; det ny
skapande här är snarast Kylhammars 
konsekventa grepp att föra sanunan litte
raturhistoria med teknisk och ekonontisk 
historia. Styrkan med denna dubbla optik 
framstår bland annat när han knyter an 
utopin om världssamhället till den kvali-
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tativa forändring av teknologins inne
börd som ägde rum med etablerandet av 
de storskaliga kommunikationstekniska 
systemen. De var nämligen just systemi
ska, dvs deras vara eller inte vara var inte 
enbart en fråga om tekniska prestanda, 
utan de krävde anpassning till, och an
passning av, "en rad olika organisato
riska, politiska, sociala och kulturella 
faktorer", samtidigt som de integrerades 
med varandra, såsom videlektrifieringen 
av järnvägsnätet. Detta medförde kravpå 
ökatsamarbetemellanorganisationeroch 
företag och individer i tidigare mer åt
skilda delar av sarnhället, och i skilda 
länder - en utopins infrastrukturella 
grundval. 

Sådana kopplingar är tänkvärda, ja 
nödvändiga för förståelsen aven så 
samtidsinriktad litteratur som det här rör 
sig om, och Kylhammars handfasta me
tod känns ofta mycket fräsch. Men sam
tidigt brottas texten med etttrovärdighets
problem, som har flera beståndsdelar, 
och som gör att avståndet till en likartat 
koncipierad studie som Staffan Björcks 
Heidenstam ochsekelskijtets Sverige kva
litativt ter sig långt. 

Vad som kanske forst faller en i ögonen 
därvidlag är Kylhammars bekväma in
ställning till källkritisk praxis. Här på
stås saker utan antydan till belägg, såsom 
exempelvis att den verklighetstörstande 
Lubbe Nordström gärna satt "i styrelse
rummen hos direktörerna, på utvecklings
avdelningarnai sarnspråkmed teknikerna 
eller på ekonomikontoret" i olika före
tag. Ingenstans anges var författaren fått 
fram dessa pittoreska biografiska upp
gifter. JosefKjellgrens maskinbejakande 
diktning uppfattades av fackliga företrä
dare som "en provokation och som ett 
program som bara gynnade rationalise
rare och arbetsgivare". Kanske det, men 
var finns detta formulerat, mer än i Kyl
hammars historieskrivning? 

Vad gäller vidare metodiska frågor så 
saknar det globala och internationella 

TFL 3 -4·1995 

perspektiv som denna litteratur forordar 
tyvärr motsvarighet i någon nämnvärd 
ambition hos dess uttolkare att göra rele
vanta internationella komparationer. Att 
Lubbe Nordströms världsstatsvision lu
tar sig mot H.G. Wells utopiska program 
framkommer inte alls, och den" svenska 
futurismen", dess litterära praxis och 
ideologi, hålls i ett tämligen slutet natio
nellt reservat. Ett välkommet undantag 
är när K ylharnmar forklarar den kraftiga 
samtida kritiken mot fem ungas moder
nitetsbejakande vitalism med att deras 
"idepolitiska" projekt kläddes i den in
ternationella modernismens väl kritik
löst annarnade skrudar. När Kjellgrens 
och Lundkvists ryskt och italienskt in
spirerade maskinhyllningar sågs mot 
bakgrund av industrialismens realiteter 
anklagades de for lättsinne och esteti
cism, trots att inten-tionen var just att 
skapa en verklighets tillvänd dikt. När 
Kylhammar på detta sätt foknserar sam
verkan mellan litterär tradition, ideolo
giskt engagemang och samhälleliga rea
liteter får texten ett djupseende som an
nars oftast saknas när texterna placeras 
direkt mot en samhällsfond utan att ta 
hänsyn till den litterära traditionens spel. 

Obenägenheten att ta litteraturens sär
skilda existensmodus med i beräkningen' 
tar sig ofta uttryck i en tendens att binda 
uppdikteriskayttranden videttidemässigt 
innehåll. Det kanske mest flagranta ex
emplet på det rör Kylhammars tidigare 
forskningsobjekt Verner von Heidenstam, 
som inledningsvis anförs som en av de 
äldsta talesmännen för en kommunika
tionsteknisk utupi. "Heidenstams bud
skap till framtiden", menar Kylharnmar, 
"var att det mest andligt bestämmande 
kulturarvet inte var det karolinska, utan 
det kommunikationstekniska." Det är 
förståeligt om författaren velat lyfta fram 
denna okonventionella sida av Heiden
stam i ljuset - den hör ju knappast till de 
mer kända - men när han ställer den i 
motsättning till skaldens nationella 
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historieromantik ägnar han sig inte åt 
forskning eller ens litteraturkritik. Nog 
för att de citat - ett från Svenskarna och 
deras hövdingar, ett från ett tal från 1935 
- vittnar om betagenhet inför de nya 
teknikerna, men de rymmer definitivt 
ingen retorik av sådan dikotomisk art. 
Heidenstam var passionerat dragen till 
den svenska historien, ja, han fascinera
des i viss mån av kommunikations
teknologierna,ja, men dessa båda aspek
ter av Heidenstams intellektuella enga
gemang är vitt åtskilda i hans världsbild, 
och låter sig knappast spelas ut mot var
ann i postomt konstruerade "budskap". 

Författarens vilja att göra Heidenstam 
till teknikapostel kräver än större källkri
tiska offer när det, på grundval av sanuna 
två citat, heter att diktaren "påstod att det 
modernas kännetecken var ökad närhet, 
f6rkortade avstånd och en därigenom 
skapad ny människotyp." Talet från 1935 
utgör noga besett inget annat än en per
sonlig betraktelse över snabbheten och 
effektiviteten i dåtida contranutida kom
munikationer, helt fri från principiella 
värdeomdömen eller abstrakta resone
mang. Citatet ur Svenskarna och deras 
hövdingar är såtillvida intressantare: där 
beskrivs profetiskt för hövdingen Ura
Kaipa hur telefonerna skall f<!rena män
niskorna "till ett enda stort väsen". Det är 
förvisso en formulering som fångar 
informationsteknologins (då- och nutida) 
utopiska överbyggnad i några få ord, och 
i telefonins idehistoria torde den vara 
något aven milstolpe. Men i ett litteratur
vetenskapligtperspektiv är det minst sagt 
betänkligt att läsa denna poetiska, aven 
fiktiv magisk -mytisk kontext betingade 
bild som ett sakligt påstående om "det 
modernas kännetecken". 

Kylhammars proktustesartade ambi
tioner yttrar sig också i hans flera gånger 
demonstrerade ambition att inordna de 
aktuella författarskapen i tredelade pro
gram. Lubbe Nordströms tre huvud
intressen sägs vara "Världstrusten, 
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Meritokratin och den Ordnade naturen", 
och fem unga utrustas med en utopisk 
vision vars "tre komponenter" är''Världs
medborgaren, Systemsamhällets nya so
lidaritet och Resan". Versalerna väcker 
förväntan om hänvisningar till manifest 
där punkterna formuleras, men sådana 
saknas. Fem unga sägs också stå för ett 
gemensamt"livsglädjesprogram", bestå
ende av de tre löftena att lösa "maskiner-

. nas, induslriarbetets och könets problem". 
Författaren visar förvisso på hur centrala 
dessa frågor är hos de aktoe\la författar
skapen i de vidhängande resonemangen, 
men en källa där de återfinns i så samlad 
form saknas. Att Lundkvist, såsom Kjell 
Espmark påpekar i sin avhandling från 
1964, förnekade förekomsten av ett ge
mensamt program och själv hellre talade 
om "riktning" bekymrar honom heller 
inte. KyJhanunar vill ha ordning i historie
skrivningen, och författar själv de pro
gram som inte finns. 

Kylhanunars styrningar och tillrätta
läggningar av materialet ter sig delvis 
som en olycklig effekt av hans tydliga, 
och annars på många håll väl förvaltade 
ambition atturskiljahuvuddragoch stÖITe 
meningssammanhang. Denna ambition 
harf6rvisso pedagogiska förtjänster, som 
tillsanunans med den elegant framåt
drivande dispositionen och den lediga 
språkdräkten gör klart att han riktar sig 
utöver en trängre krets av fackmän och 
specialintresserade. Frågor om teknisk 
och naturvetenskaplig utveckling, och 
då inte minst informationsteknologi, de
batteras ju flitigt på kultorsidorna, och 
det är i full medvetenhet därom som 
Kylhanunar avtäcker det historiska kor
relat som 20- och 3D-talets teknik
entusiasm utgör. Skada bara, att han själv 
placerar sig så handfast mellan läsaren 
och det skede som skildras, och liksom 
överröstar dess egen stämma med sina 
tolkningar. Dessa är i sina huvuddrag 
förvisso välinformerade, rättvisa och klar
görande, men den som söker grundligare 
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svar på de frågeställningar Kylhammar 
reser torde snart känna behovet av att 
själv konsultera de aktuella texterna, och 
ävenattgå till vad tidigare, mer käIlkritiskt 
orienterade forskare har att säga. 

Svante Loven 

TFL 3-4·1995 

OllE TIlÖRNVAlL: 
Novellisten Gustaf Rune Eriks. En stu
die i hans liv och författarskap 
(Ellerströms. Lund 1995. Diss. Stockholm) 

En genre som blomstrade i Sverige under 
1940-taletvarotvivelaktigtnovellen. Till 
detta bidrog bland många andra Lars 
Ahlin, Sivar Amer, Stig Dagerman och 
ThorstenJonsson. Den sistnämnde blev i 
fjol f<iremål för en avhandling skriven av 
Per-Olof Erixon. I våras disputerade så 
Olle Thörnvall i Stockholm på en av
handling om Gustaf Rune Eriks - en 
annan av de novellister som debuterade 
under 40-talet - med titeln Navellisten 
Gustaf Rune Eriks. En studie i hans liv 
och författarskap. Efter debuten med 
romanenDetblir bättre ivår(1943), som 
genom flera upplagor nått en stor skara 
läsare och som delvis filmatiserats för 
TV,gav Eriksfram till1950utfemnovell
samlingar. 

Thörnvall har tre syften med sin av
handling. Han vill tecknaEriks' biografi, 
belysa författarens väg till debuten och 
slutligen ringa in det speciella i Eriks' 
skrivsätt, vilket redan av recensenterna 
jämfördes med Hjalmar Söderbergs och 
Ernest Hemingways prosa. 

Avhandlingen har en enkel och över
skådlig disposition. I ett första avsnitt 
skildrar Thörnvall Eriks' uppväxt i pro
letär miljö på Söder i Stockholm. Efter 
avslutadfolkskola tjänade Eriks en kort 
period sitt uppehälle som fabriksarbetare, 
för att under slutet av tonåren vara verk
sam som konduktör vid Stockholms Spår
vägar. En huvudkälla till detta avsnitt är 
avhandlingsförfattarens samtal med 
Eriks. Detta material finns dock endast 
bevarat i form av "fullklottrade och 
osorterade papper" som det heter med en 
något urskuldande formulering. Detta 
faktum utgör naturligtvis en potentiell 
felkälla, någotsom Thörnvall också med
ger. 

Med påtaglig entusiasm lägger avhand-
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lingsförfattaren sitt pussel så att männis
koöden och svunna miljöer återskapas 
och får liv. DäremotreflekterarThörnvall 
bara alltför sällan över sin egen metod. 
Han lägger ned stor möda på att placera 
in Eriks' texter i ett biografiskt och topo
grafiskt sammanhang, på att visa fram 
den autentiska bakgrnnden till författa
rens produktion. l sin jakt på fakta om 
Eriks' liv citerar han dessutom inte sällan 
ur författarens novellistik, som frankt 
påstås vara "klart självbiografisk". Ib
land likställs Eriks och novellernas jag
berättare på ett allt för lättvindigt sätt. 
Detta metodiskt tvivelaktiga tillväga
gångssätt hade kunnat undvikas om 
Thörnvall tagit hänsyn till och låtit sitt 
eget arbete befruktas av de senaste de
cenniernas debattom biografin somgenre 
och om biografiskrivande. Avhandlings
författaren väJjer sig ibland från att me
kaniskt koppla samman liv och dikt, vil
ket inte hindrar att framställningen rym
mer mer än en hypotes som med 
Thörnvalls egna ord "lär förbli obevi
sad". 

l avhandlingens andra huvudparti får 
vi följa Eriks' stundtals besvärliga väg 
fram till romandebuten 1943. Han beslu
tade sig 1939 för att skriva på heltid. 
Eriks hade först ambitionen att debutera 
som lyriker, men ThorstenJonssons Som 
det brukar vara från 1939 var en avgö
rande läsupplevelse på många sätt. Han 
lämnade nu lyrikskrivandet - hans enda 
diktsamling heter Midnattstemaochkom 
1955 - till förmån för novellistiken. In
ledningsvis blev det mest brödskriverier 
i underhållningspressen. Skillnaden mel
lan Eriks' läsning och hans tidigt publi
cerade texter var därför betydande. Även 
i detta avsnitt demonstrerar Thörnvall en 
metodisk vacklan. Han tar ibland av
stånd från ensidigt kausala förklarings
modeller, men drar ,f,.g inte för att också 
nu föra fram luftiga och obevisbara hy
poteser, som ifråga om bakgrunden till 
samspelet mellan yttre och inre i Eriks' 
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prosa. Thörnvall skriver: "Därvid menar 
jag inte attEriks ' ungdomsupplevelser är 
orsaken till denna hans teknik [ ... ] däre
mot att de utgör en tidig indikator på en 
psykisk läggning hos honom som sen 
finner uttryck även i tekniken i fråga." 

l avhandlingens sista, och alltför korta, 
renttextanalytiskaavsnittriktarThörnvall 
sökarljuset mot några framträdande stil
drag i Eriks' prosa. Avhandlingsförfat
taren följer visserligen väl upptrampade 
fotspår, vilket inte hindrar att Eriks' stil
konst här belyses ambitiöst. och ingå
ende. Via Hemingway-spåret i Thorsten 
Jonssons tappning ringas "hårdkokta" 
inslag i författarskapet in. Thörnvall kan 
vidare framgångsrikt dekonstruera be
teckningen "vitalist" på Eriks, vilken 
traderats vidare av diverse handboks
författare. Avhandlingsförfattaren påvi
sar att de hårdkokta inslagen i själva 
verket är tämligen få. Istället demonstre
ras övertygande, exempelvis i uttöm
mande analyser av ''Höstlig fågel" och 
"Stadens ljus", att det är den rytmiskt 
lyriska prosan med dess många retoriska 
figurer i kombination med det lätt 

. melankoliska tonfallet som är Eriks verk
liga kännetecken som berättare. 

Olle Thörnvalls i huvudsak biografiskt 
inriktade avhandling är den första som 
bestås Eriks' författarskap. Avsaknaden 
av metodisk reflektion kan understun
dom kännas besvärande och ibland blir 
framställningen väl anekdotisk, som då 
avhandlingsförfattaren skriver att Eriks 
under sin tid i Spanien på 1960-talet 
"faktiskt var [ ... ] ihop men en flamenco
dansös". Vidare framtvingar dispositio
nen vissa omtuggningar: en och samma 
text behandlas i första avsnittet ur bio
grafisk och i det sista ur stilistisk synvin
kel. Samtidigt skall dock sägas att Olle 
Thörnvall med sin avhandling överty
gande visat fram något av det särpräg
lade i Gustaf Rune Eriks' författarskap. 

Anders Ohlsson 
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STEPHAN MICHAEL SCHRÖDER: 
Literarischer Spuk. Skandinavische 
PhantastikimZeitallerdesNordischen 
IdeaIismns 
(Berliner Beiträge zur Skandinavistik 5, Ber
lin 1994. Bokversionavdoktorsavhandlingen 
Literarische Gespenster und das Gespenst 
der Moderne.Entstehung,Funktionen und 
Entwicklung des phantastischen DisJrur.. 
sesinSkandinavienimZeitalterdesldealis
mns, Freie Universität Berlin 1993.) 

Nu er hele Verden mig en Gaade - sagde 
Arnold - jeg lever jo dog i det nittende Aar
hundrede, veed jeg, og har studeret ved Uni
versitetiKieI, og veed, at der hverkener Hexe 
eUer Spj'lgelser, eUer fortryUende Feer til, og 
dog synes det mig siden igaar Middags, atjeg 
har oplevet noget af alt Slig!. 

Den som yttrar dessa ord, den unge stu
denten Arnold, är huvudperson i B.S. 
Ingemanns berättelse "Spbinxen" från 
1820. Sin förvirring delar han med en 
forsvarligmängd olycksbröderoch -syst
rar alltifrån romantiken och framåt. Ge
mensamt för dem alla är att de figurerar 
i fantastiska berättelser. En fantastisk 
berättelse är en sådan där verkligheten 
plötsligt kommer i gungning genom att 
konfronteras med någonting som strider 
mot förnuftet och den vardagliga erfa
renheten. För att berättelsen skall för
tjäna beteckningen "fantastisk" är det 
emellertid inte nog med att en sådan 
konfrontation äger rum; berättelsen skall 
också, åtminstone om man ansluter sig 
till Todorovs numeraklassiskadefinition 
i lntroduction il la litterature fantastique 
från 1970, på narrativ väg iscensätta en 
ontologisk osäkerhet där det aldrig blir 
möjligt att slutgiltigt avgöra om det är 
fråga om dröm eller vaka, bedrägeri eller 
sanning. Sålundadiskvalificeras t.ex. den 
traditionella spökhistorien (där det över
naturliga ju antas som faktiskt existe
rande) eller mysteriedeckaren (där det 
förment övernaturliga förses med en ra-
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tionell förklaring) automatiskt som fan
tastiska ur generisk synvinkel. Typex
empel på äkta fantastik hittar vi däremot 
hos Hoffrnann, Borges eller Kafka. 

Stephan Michael Schröder, som i och 
med sin utgåva av Clas Livijns aldrig 
tidigare publicerade roman Riddar S:t 
läran 1993 redan haren för svensk Iitte
raturvetenskap betydelsefull insats 
bakom sig, har i sin bok undersökt upp
komsten och den tidiga utvecklingen av 
en fantastisk litteratur på skandinavisk 
botten. Schröders målsättning har där
vid, enligt vad han själv säger på s.13, 
varit att skriva 

en "annan" litteraturhistoria, en prosans litte
raturhistoria betraktad ur den förträngda fan
tastikens synvinkel; den fantastik som på ett 
tongivande sätt bidragit tiU prosagenombrottet 
i Skandinavien. Inte minst är en fantastikens 
litteraturhistoria under dennordiskaidealism
ens tidsålder också historien om det "ho
tande" (dräuende) moderna. 

Forskningen kring "fantastisk litteratur" 
har, åttninstone sedan Todorovs ovan
nämnda klassiska arbete 1970, intagit en 
relativtframträdandeposition i kontinen
tal och amerikansk litteraturvetenskap. I 
skandinavisk forskning har, som Schrö
ders, tillsynes mycket grundliga, forsk
ningsgenomgång visar, intresset varit 
svalare. Bortsett från ett kortvarigt in
tresse kring slutet av sextiotalet och en
skilda forskningsinsatser under sjuttio
talet är det framförallt under det senaste 
årtiondet som en mera påtaglig tillväxt 
ägt rum inom den skandinaviska fantas
tikforskningen. Inte minst barnlitteratur
forskningen har spelat en väsentlig roll 
vad gäller att uppmärksamma fantasti
ken som en litterär kategori i dess egen 
rält. 

Den historisktorienterade forskningen 
kring fantastisk vuxenlitteratur haremel
lertid, bortsett från ett fåtal enskilda 
forskningsinsatser, varit satt på undan-
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tag. I mångt och mycket är det därför 
jungfrulig mark Schröder här beträder 
och en mängd i dag mer eller mindre 
bortglömda författarskap passerar revy i 
hans undersökning. Den, med innehålls
beskrivningar försedda, bibliografi över 
den fantastiska skandinaviska litteratu
ren under den undersökta epoken som 
avslutar boken bär också vältaligt vitt
nesbörd om att Schröder träffat på en 
rikhaltig, men ur dagens kanon mer eller 
mindre fullständigt förpassad, tradi
tion.Vid sidan om de mer obskyra tex
terna möter också fantastiska texter ur 
centrala författarskap som Almqvists, 
H.C. Andersens, Collets, Ingemanns och 
Lies m.fl:s. 

Genom att ersätta de i den skandina
viska litteraturhistorieskrivningen övliga 
beteckningarna "romantik" och "ideal
realism" (den sistnämnda i Norge och 
Danmark motsvarad av "biedermeier" 
och "romanticism") med det samlande 
epokbegreppet "den nordiska idealism
ens tidsålder" (hos Schröder definierad 
som perioden från l800-talets böljan till 
c:a 1870) har Schröder velat understryka 
den filosofiska och ideologiska konti
nuitet som han finner genomlöpa hela 
epoken. Schröder lägger också stor vikt 
vid den betydelse som den idealistiska 
världsåskådningen spelar för den fantas
tiska litteraturens världsbild. 

I det inledande teoretiska avsnittet dis
kuterar Schröder en mängd mer eller 
mindre framgångsrika fantastik
definitioner (Caillois, Wiinsch, Todorov 
m.fl.) och ansluter sig avslutningsvis till 
en med hjälp av Bachtin modifierad form 
av Todorovs "osäkerhetsdefiniton". 
Todorovs klassiska definition kan, som 
redan antytts, i korthet sägas bestå i att en 
text för att förtjäna beteckningen fantas
tisk inte bara skall iscensätta ett möte 
mellan den vardagligaerfarenhetens verk-
1ighet och någonting övernaturligt, den 
skall också genom att suspendera möj
ligheten aven definitiv tolkning behålla 
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läsaren svävande i ett tillstånd av "ontn
logisk tvekan". Härigenom försIguts in
tresset till texten i sig själv som lingvis
tisk storhetoch Todorov kommer att skapa 
ett gemeteoretiskt relevant, strukturellt 
ochnarratologisktorienteratfantastikbe
grepp och undviker på så vis många av de 
aporier som receptionsestetiska, feno
menologiska och liknande fantastik
definitioner harnnati. Schröder själv skär

. perTodorovs strukturalistiskainfallsvin
kel och definierar den fantastiska texten 
som en "sujet" som samtidigt arbetar 
med tvåontologisktinkompatiblafabulre. 
Förutsättningen för detta är att berät
tarpositionen perspektiviseras och 
relativiseras och Schröder finner det där
för relevant att med Bachtin tala om en 
grundläggande "duofoni" i den fantas
tiska texten. 

IdetföljandeavsnittetdiskuterarSchro
der de historiska, kulturella, samhälle
liga och inte minst estetiska och filoso
fiska förutsättningarna för uppkomsten 
aven fantastisk litteratur på skandinavisk 
botten. Det gäller här att försöka avgöra 
varför konturerna aven fantastisk genre 
kan bölja skönjas just under årtiondena 
efter det förra sekelskiftet. Det system
teoretiskt fårgade resonemang som här 
förs kring den litteräragemens uppkomst 
förefaller vara en mycket fruktbar in
fallsvinkeloch det är att beklaga att ut
rymmet inte tillåtit Schröder att vara ut
förligare; under nuvarande förhållanden 
förblir det en ansats som snarare föreslår 
än bevisar systemteorins användbarhet i 
sammanhanget. 

Förutsättningarna för uppkomsten av 
en fantastisk litteratur i Skandinavien 
spårar Schröder i sekulariseringen och 
den därmed sammanhängande frånvaron 
av kollektivt giltiga meningscentra, i 
upplysningsprojektets "Entzauberung" 
av världen och instrumentaliseringen av 
förnuftet. De nya anspråk som filosofin, 
i den kristna världsordningens frånvaro, 
reste för subjektets del skapade också ett 
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behov aven psykologisk diskurs. men en 
sådan förelåg ännu barai embryonal form. 
(Inom parentes kan anmärkas i hur hög 
grad den spirande psykologiska dis
kursen, såsom den företräds av t.ex. G .H. 
Schubert, bär tydliga spår av den fantas
tiska genrens världsbild). När subjektet, 
såsom sker i den idealistiska filosofin 
fr.o.m. Kant, får spela rollen av verklig
hetens garant blirde aspekter av subjektet 
som inte låter sig subsumeras under ra
tionella begrepp ett hot mot föreställ
ningen omen fornuftigtorganiserad värld. 
Fantastiken kan sägas ha uppstått som ett 
svar på de frågor kring den mänskliga 
erfarenheten som i den nya rationalistiskt 
präglade diskursen inte var möjliga att 
ställa. Som historisk social bakgrundIå
ter sig borgerskapets framflyttande av 
sina positioner på den gamla feodala/ 
religiösa världsordningens bekostnad, 
urskiljas. 

De estetiskt teoretiska förutsättning
arna föruppkomsten aven fantastik fore
låg i och med den romantiska/idealistiska 
estetikens avståndstagande från mime
sisdiktatet och dess krav på konstens 
(relativa) autonomi, etc. Schröder gör 
också uppmärksam på litteratursociolo
giskt viktiga förändringar i det litterära 
systemetsom bidrog till att befordrafram
växten aven fantastisk litteratur. 

Vad gäller framväxten av den fantas
tiska litteraturen i sig urskiljer Schröder 
två komplementära processer: dels mo
derniserades (litterariserades) det "un
derbara" (das Wunderbare) som i form 
av "die einfachen Formen" (saga, le
gend, sägen och myt) redan var en fore
fintlig beståndsdel i den kulturella dis
kursen, dels ägde en produktiv reception 
av kontinental (och företrädsvis tysk) 
fantastik som Chamissos, Hoffmanns, 
Tiecks m.fl:s berättelser rum. Med hjälp 
av bl.a. bibliotekskataloger kan Schrö
der visa den stora spridningen av 
kontinental fantastik i Skandinavien un
der denna tid. 
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I de tidiga fantastiska texterna prova
des olika vägar för att åvägabringa den 
erforderliga duofonin. Berättarinstansen 
relativerades genom införandet av 
komplexa berättarstrukturer som in
scenerades i form aven metareflexiv 
ramfiktion (t.ex. Almqvists Jakrslotts
fiktion) ellerperspektiverades genom en 
långt genomförd subjektifiering där den 
berättande erfar en oöverbryggelig klyfta 
mellan sin egen subjektiva upplevelse 
och den rationella, kollektivt sanktione
rade, verklighetsbilden. 

I de fantastiska texterna kan det under
bara tropiseras. I litterariseringen förlo
rar det sin omedelbara karaktär av vid
skepelse och blir till "ett chiffer, en trop, 
en symbol, ett figurligt sätt att tala om 
världen" (257). Som litterär trop öppnar 
det sig för tre huvudsakliga tolkningar 
(och erbjuder sig därmed för ett motsva
rande antal funktioner): det fantastiska 
kan uppfattas bokstavligt eller synek
dokiskt.Inteminstdefantastiskatexternas 
receptionshistoria, där texterna ofta an
klagas för att motverka upplysningen 
och vilja kasta publiken tillbaka i de 
mörka tidevarvens vidskepelse och oför
nuft' bär vittnesbörd om denna tolknings
möjlighet. Vidare kan de uppfa!>as 
metonymiskt: också här tolkas det över
naturliga som "verkligt" övernaturligt, 
men det fantastiska betecknar 
metonymiskt ett idealistiskt uppfattat 
förhållande mellan vår materiella värld 
och en högre, ideell sfär. Det fantastiska 
fyller sin funktion i texten genom att 
agera representant för fördolda kosmo
logiska sammanhang. Denna tolk
ningsmöjlighet kan utnyttjas på två sätt: 
dels kan det fantastiska slå en brygga 
mellan de två sidorna i en "optimistiskt 
dualistisk" (romantisk/idealistisk) världs
bild, dels kan det enligt en "pessimistiskt 
dualistisk" (sen- eller efterromantisk) 
modell understryka den för den moderna 
människan oöverbryggbara dissonansen 
mellan dessa tillvarons båda sidor. Den 
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klyvnad som uppenbaras av det fan
tastiska blir outhärdlig och leder till död 
eller vanvett. Slutligen urskiljer Schrö
der en metaforisk tolkning: det fantas
tiska tolkas i psykologisk riktning; det 
övernaturliga blir i texten metaforer i en 
"diskurs över jaget och dess drifts- och 
korrektionsinstanser" (258). I avsaknad 
aven adekvat psykologisk diskurs tjänar 
fantastiken som ett medium att represen
tera det omedvetna och det moderna 
subjektets kluvenhet och fragmentari
sering. Inte minst det inom genren van
ligtförekommandedubbelgångarmotivet 
lånar sig gärna till denna funktion. 

Men den fantastiska genren möjliggör 
även ett skrivande som inte är omedel
bart avhängigt de tropiska tolknings
möjligheterna. Den med den grundläg
gande ontologiska dubbelheten intimt 
sarnrnanhängande duofonin skapar en 
narrativ frizon i vilken en utopisk berät
telse, i opposition mot de dominerande 
ideologierna, kan tillåtas växa fram. Så 
visar Schröder t.ex. hur Thomasine 
Gyllembourg i ett par berättelser utnytt
jar sig av den fantastiska duofonin ror att 
i en palimpsestnös text skapa en alter
nativ kvinnlig identitet som låter skönja 
sig som en undertext under textens av 
småborgerliga och patriarkala normer 
definierade verklighet. Den fantastiska 
duofonin och den genrespecifika 
ambiguiteten möjliggör också ett upplö
sande av de binära oppositioner på vilka 
konstruktioner som manligt och kvinn
ligt vilar i den kulturella diskursen. 

I sin estetiskt mest radikala form kan 
fantastiken sträva efter att avsvära sig 
varje semantisk relation (tropisk eller 
bokstavlig) till den ''bekanta tecken
väriden" (367); i sådana texter kan vi 
enligtScbrödertalaom en "autoreflexiv" 
eller "autoreferentiell" fantastik. Den 
subversiva potential som finns nedlagd i 
genrens referentiella obestämbarhet ut
nyttjas här för att skapa en text som inte 
låter sig inlemmas med den "filiströsa 
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verkligheten" (368), och som vägrar vara 
till "nytta" (381). Som exempel på så
dana texter anfor Schröder Clas Livijns 
"Samwetets fantasi" och Riddar S:t 
löran. I dessa texter försöker Livijn med 
fantastikens hjälp skapa en semiotisk fri
zon där signifikantema befrias från sina 
signifikat och bildar en kalejdoskopisk 
bildväv. Genom frikopplandet av signifi
kanterna upphävs relationen till den på 
inautenticitet vilande, instrumentella och 
rationellt nyttoinriktade språkanvänd
ningen. 

I dessa texter kommer också inter
textnaliteten till fantastikens hjälp; ge
nom intra1itterära referenser understryks 
berättelsenstext-ellerteckenkaraktäroch 
den semantiska bindningen försvagas 
ytterligare. Syftet med detta skrivande är 
till sist ingenting mindre än att åväga
bringa en "narrativ, intertextueIl och se
miotisk entropi" (409), där de ändlösa 
teckenkedjorna upplöser föreställningen 
om ett menings stiftande centrum. 

En sådan beskrivning av den fantas
tiska texten for naturligtvis tankarna till 
tendenser i litteratur av betydligt yngre 
datum, och det är också just med dessa 
försök att "utsäga det osägbara utan att 
slå det i logos kättar" (435) i åtanke som 
Schröder i 1800-taIets fantastiska littera
tur ser en förelöpare till det moderna. 

I det avslutande avsnittet anlägger 
Schröder komparativa, kvantitativa och 
sludigenreceptionshistoriskaaspekterpå 
den skandinaviska fantastiken och forsö
ker där b1.a. visa, dels vmor fantastiken 
här, ur en europeisk synvinkel, slog ige
nom relativt sent, dels varför den utveck
lades på det sätt som skedde. 

Med den kvantitativa undersökningen 
kan Schröder visa att den fantastiska 
litteraturen intog en betydande, och un
dantagsvis, rent utav dominerande posi
tion i den inhemska prodnktionen av 
skönlitterär prosa. B1.a. visar han att pro
dnktionen av fantastiska texter var såstor 
att det är befogatatthävda att embryot till 
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en inhemsk prosatradition i den fantas
tiska genrens tecken förelåg redan innan 
inflytandet från Walter Scott och den 
historiska romanen gjorde sig gällande 
mot slutet av 1820-talet. 

De siffror Schröder presenterar är be
stickande. Men om, såsom var fallet i 
Danmark 1817-19, två tredjedelar av 
alla inhemska originalromaner var av 
fantastisk karaktär, så måste man ändå 
hålla i minnet att detta i reella tal innebar 
att det rör sig om fyra böcker av sex. 
Generellt gäller att siffrorna förden skan
dinaviska prosautgivningen fram till det 
s.k. prosagenombrottet (i Danmark se
nare hälften av 1820-talet, i Sverige kring 
1830 och i Norge efter 1840) är så blyg
samma att tendenser kan påvisas, men 
inga säkra slutsatser gäma låter sig dras. 

Fantastikens jämförelsevis sena ge
nombrott i Skandinavien (de första an
satserna till en inhemsk fantastik böljar 
dyka upp under 1810-talet och som för
sta, i generisk betydelse, verkligt fantas
tiska text är enligt Schröder Ingemanns 
"Sphinxen"från 1820attbetrakta) hänger 
samman med prosans svaga ställning 
överhuvudtaget. Inte ens inflytandet från 
den tyska romantiken, för vilken ju ro
manen av flera skäl var en favoriserad 
genre, avsatte några betydande inhem
ska spår. Schröder söker orsakerna i so
ciala och samhälleliga förhållanden och 
menar att romanen, 'som "demokratisk" 
genre, först sent kunde få fotfaste i det i 
politiskt och socialt hänseende sent ut
vecklade, och ännu huvudsakligen agrart 
präglade, Skandinavien. Denna situation 
avspeglades också i det litterära systemet 
där merparten av författarna, och en be
tydande del av publiken, rekryterades 
från ämbetsmannakretsar och där ännu 
inget masskommunikativt ktetslopp för 
litteratur förelåg. Schröder menar att 
framväxten aven inhemsk fantastisk lit
teratur, ehuru kvantitativt blygsam, i 
denna situation starkt bidrog till att be
reda väg för prosagenombrottet. Iavsnit-
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tet visar Schröder också hur den skandi
naviska fantastiken mot bakgrund av 
avsaknaden aven egentlig inhemsk prosa
tradition kom att uppvisa flera särdrag i 
förhållande till de kontinentala förebil
derna. 

I kapitlets näst sista avsnitt skisserar 
Schröder den inhemska fantastikens, 
mestadels av negativa omdömen präg
lade, receptionshistoria. Att t.o.m. ro
mantiskt färgade kritiker som Hjort, 
Molbech och Palmblad ställde sig kall
sinniga till de fantastiska texterna till
skriver Schröder den romantiska esteti
kens speciella receptionshistoria i Skan
dinavien; härrecipierades nämligen sam
tidigt såväl klassicism som romantik, och 
Goethe satte sin tydliga prägel även på 
den inhemska romantiken. Att pseudo
klassicistisktinfluerade kritiker, som t.ex. 
de av den "gamlaskolan" i Sverige, ställde 
sig direkt avvisande förvånar måhända 
mindre. Den hegelianskt flirgade ktiti
kenunder epokens senare del delade i allt 
väsentligt detta kallsinne. Det enda bety
dande undantaget från denna norm utgör 
Sibbern som i sin estetik tilhnätte det 
fantastiska en avgjord betydelse. 

I ett avslutande avsnitt drar Schröder 
upp linjerna från den tidiga skandina
viska fantastiken till dagens litterära si
tuation och finner att fantastiken i förfat
tarskap sådana som Lars Gustafssons, 
Peter Hl'legs och Dorit Willumsens allt
jämt är en i högsta grad levande genre i 
dagens skandinaviska litteratur. 

De överallt i undersökningen rikt före
kommande textanalyserna är som regel 
spännande, metodiskt välavvägda och 
till värdefullt stöd för de överordnade 
hypoteserna. I några fall - jag vill i syn
nerhet framhålla läsningarna av Inge
manns "Sphinxen" och av Livijns texter 
- är de dessutom rent av eleganta. 

Ett uppenbart problem med Schröders 
undersökning tycks mig det till fantasti
ken snävt avgränsade perspektivet och 
frånvaron av sidoblickar utgöra. Nu kan 
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det visserligen inte vara fantastikforska
rens uppgift att redogöra även för den 
icke-fantastiska litteraturen, men den 
stora roll Schröder vill tillmäta fantasti
ken i 1800-talets litteratur skulle onekli
gen framstå i en klarare belysning om 
den fantastiska litteraturens förhållande 
till andra litterära genrer belystes. Så är 
det ju t.ex. under den undersökta epoken 
knappast fantastiken ensamt förunnat att 
svara mot de ktav som den romantiska! 
idealistiskaestetiken och filosofin ställde 
på litteraturen; samma ambition kan med 
lika rätt tillskrivas Oehlenschlägers eller 
Atterboms dramatik, Stagnelii poesi och 
mycket av Almqvists icke-fantastiska 
prosa. 

Så gott som ingen av de författare som 
Schröder behandlar skrev ju heller ute
slutande fantastisk litteratur, och ftågan 
vilken funktion fantastiken fyllde inom 
respektive 16rfattarskap förblir i huvud
sak obesvarad. Varför valde t.ex. Clas 
Livijn, som redan i "Samwetets fantasi" 
prövat den fantastiska genren, att i sin 
största publika (och möjligtvis även 
konstnärliga) framgång Spader Dame 
överge fantastiken, för att i sitt nästa 
romanprojekt (den oavslutadeRiddar Set 
löran) återvända till den? Och detta trots 
att det livijnsb skrivandet med lika rätt 
i alla tre texterna kan sägas syfta till att 
skapa en "intertextuell, narrativ och se
miotisk entropi"? Likaledes försöker 
Almqvist i en rad genrer vid sidan om 
den fantastiska förverkliga samma nar
rativa dubbelhet som i sina fantastiska 
texter. 

Den fantastiska genrens litteraturhis
toriska och estetiska betydelse kommer' 
inte till sin rätt 16rrän man betraktar fan
tastiken som en strategi bland andra som 
under den "nordiska idealismens tidsål
der" erbjöd sig för det skrivande som 
ville svara mot de speciella utmaningar 
som litteraturen under denna tid ställdes 
inför. För atthellundvikarisken attSchrö
ders historieskrivningdrabbas aven viss 
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slagsida och till slut riskerar att framstå 
som något aven I6rsenad partsinlaga i 
den "historiska kamp mellan genrernå' 
som Bachtin i uppsatsen "Epos och 
roman" menade att litteraturhistorien 
består i, skulle ett bredare anlagt syn
kront snitt ha varit önskvärt. Fantastiken 
skulle då 16rsetts med en nödvändig bak
grund mot vilken dess relief tydligare 
skulle avtecknat sig, och den fantastiska 
genrens specifika möjligheter skulle 
framträtt tydligare. 

Dessainvändningar till trots råder det 
ingen tvekan om att Schröders arbete är 
av avgjord pionjärkaraktär och att det, 
genom att inlemma ytterligare en vit fläck 
i den redan nog så 16rvirrade kartan, 
lämnar ett betydelsefullt bidrag till den 
skandinaviska litteraturhistorieskriv
ningen. 

Genom det ur historisk hänsyn vitt 
definierade undersökningsområdetbidrar 
Schröder också effektivt till att under
gräva synen på 18DD-talets efterroman
tiska litteratur som en ända lång trans
portsträckafram till detmuderna genom
brottet. 

Den forskning kring svensk och skan
dinavisklitteratursominternationelltbe
drivs inom ramarna för skandinavistiken 
har en tendens att bara undantagsvis röna 
någon större uppmärksamhet inom den 
svenska litteraturvetenskapliga forsk
ningen. TIll dels kan väl detta sakernas 
tillstånd tillskrivas en bristande kommu
nikation mellan den inhemska och den 
internationella forskningen, men man 
skall också hålla i minnet att den 
skandinavistiska forskningen vänder sig 
till en publik som inte kan förutsättas 
vara på samma sätt bekant med svenska 
eller skandinaviska förhållanden och att 
en inte ringa del av denna forskning 
därför är av presenterande eller 
introducerande karaktär. 

I idealfallet kan emellertid den 
skandinavistiska forskningen åväga
bringa ett fruktbart möte mellan in-



132 

ternationelI teori och forskningstradition 
och skandinavisk litteratur som kanske 
inte sknlle ha inträffat inom ramarna för 
den inhemska forskningen. Ett sådant 
möte tycks mig Stephan Michael Schrö
der haiscensattmedsin bokLiteraTischer 
Spuk. Skandinovische Phantastik im Zeit
alter des Nordischen Idealismus , och det 
finns därför all anledning att tillönska 
den ett bättre öde än vad som alltför ofta 
kommit skandinavistisk forskning till del. 

Otto Fischer 

1FL 3 -4·1995 

ULF LINDBERG: 
Rockens text. Ord, mnsik och mening 
(Brutus Östlings Bokförlag Symposion. 
StockholmlStehag 1995) 423 s. 

The Poetry of Rock hette den första bok 
om rockmusik jag läste, en antologi som 
presenterade ett urval rocktexter, gärna 
så lika "litteratur" som möjligt. Dylan 
kunde där bli "surrealist", Paul Simon 
däremot blev till "romantiker". Den ti
digarockdiskussionen syftade ofta till ett 
sorts godkännande av rockmusiken ge
nom att betona dess likheter med andra, 
etablerade uttryck - rock var en form av 
poesi. När mf Lindberg nu kallar sin 
avhandling Rockens text så signalerar 
titeln ett skifte både i intresse och teori. 
Rocktexten är inte längre att betrakta 
som en mer eller mindre misslyckad imi
tation av poesin utan måste studeras som 
"den historiskt situerade, intermediala 
estetiska diskurs den är' (12), som Lind
berg formulerar det För attldaraav denna 
uppgift måste dock forskaren, framhäver 
Lindberg vidare, till skillnad från publi
ken hålla sig nykter: "forskarens 
receptionsmodus måste vara ett annat än 
det som rocken ideologiskt försvurit sig 
åt." (51) 

Detär heller inte det extatiskt utlevande 
som är det främsta föremålet för Lind
bergs studie, utan snarare hur rocktexten 
konstruerar ett subjekt, hur artist och 
lyssnare använder låtens ord för att inta 
tillfaIligasubjektspositioner i förhållande 
till varandra. Textenärinte bara de skrivna 
orden tiII en låt, utan snarare orden som 
de bärs fram, vokalt och instrumentalt, 
men också genom artistens image - detta 
ärdet "intermediala" hos rocktexten. Ofta 
är det i denna del av analysen som Lind
berg triumferar, han har en fin förmåga 
att kombinera musikalisk och textuelI 
analys. Svagare är avhandlingen däre
mot i sitt förhållande till rockmusiken 
som "historiskt situerad" - rockmusiken 
som diskurs i ett samhälle präglat av det 
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"reflexivt moderna" försvinner ur fram
ställningen och ersätts av trivialiteter ur 
rockhistorien och av ännu en meningslös 
diskussion kringpolariteterna "rock" och 
"pop". Men det är den "intermediala dis
kursen" och dess "talare" som ståri fokus 
för Lindbergs intresse, främstifem längre 
textanalyser. 

Spännvidden i urvalet är stor. Lindberg 
rör sig från Bruce Springsteens "The 
river" över Public Enernys rap "Rebel 
withouta pause" till Supremes sextiotals
hit ''Where did our love go". Ofta förmår 
han också säga något väsentligt, även om 
diskussionen någon gång, som i fallet 
Public Enemy blir alltfor pratig, och ett 
par andra exempel är kanske ntindre väl 
valda. Som helhet får avhandlingen också 
en slagsida då de fem huvudanalyserna 
framstår som inte tillräckligt självstän
diggjorda exemplifieringar av den långa, 
i sig mycket spännande teoretiska inled
ningen. I den finns avhandlingens mest 
utmanande men också mest övertygande 
resonemang, som exempelvis om hur 
rocktextens rum byggs upp genom ett 
konsekvent bruk av "shifters", som pe
kar ut men inte definierar - en av de 
vanligaste figurernairocktexten ärockså 
apostrofen av ett "you" som blixtsnabbt 
kan skifta identitet från sångarens per
sonliga älskade till den lyssnare som är 
en av ntiljoner. 

Men kuappast någon textanalys över
tygarntig fullt ut i Lindbergs avhandling. 
När det gäller Springsteens "The river", 
som är avhandlingens mest centrala ana
lys (men som av någon obegriplig anled
ning bygger på en tryckt version, inte på 
den sjungna texten), så gör Lindberg på 
tok för litet av ordens och musikens reli
giösa konnotationer, han ser inte låtens 
karaktär av rituellt döds- och 
pånyttfödelsedrarna, vilket inte ntinst det 
under låten växande musikaliska flödet 
frammanar. Lindbergs analys bygger is
tälletfrämstpådenlitteraturvetenskapligt 
redan förlegade hypotesen om "en klas
sisk realistisk text", med vilken ''The 
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river" jämfors i en analys som reprodu
cerar Barthes' modell i S/Z. Lindberg 
betraktar Springsteen som ett exempel 
på vad han med en mycket tvivelaktig 
term kallar "autenticitetsrock" , vilket 
obönhörligen medforen för avhandlingen 
svårartad idealisering av Springsteen -
det är som om han i Lindbergs analys 
ändå förverkligar denna konstruerade 
"autenticitetsrock" genom att transpo
nera "realismen" till rockmusik. Men en 
sådan analys förbiser den stilisering som 
ärettavrockmusikensviktigasteuttrycks
medel, och som alltid gör artisten identi
fierbar: "Bruce Springsteen"framstårjust 
genom sina rutiga flanellskjortor med 
uppkavlade ärmar och sin skrovliga röst 
som ett citat. Likadant med "The river": 
så fort Springsteen börjat sjunga har han 
citerat lyssnarens förväntan och uppfyllt 
den, och låtens helhet finns redan 
inkapslad i dessa forsta takter. Det "au
tentiska" hos Springsteen innefattar en 
absolut strömlinjeformning, en anpass
ning, som Lindberg inte vill låtsas om: 
här väntar inga överraskningar. 

Också andra punkter förbigår Lind
berg på ett besvärande sätt i sina textana
lyser. När han diskuterar metalbandet 
King Diamonds" Amansionin darkuess" 
så bryr han sig inte om låtens grundläg
gande teatrala eller operamässiga karak
tär. Eller när han diskuterar Supremes 
"Where did our love go" så borde han, 
utifrånsin psykoanalytiskagrund, hagjort 
betydligt mer av låtens tvetydighet, där 
de handklappningar (eller "handc\aps" 
som Lindberg skriveri en återkommande 
anpassning till objektets språk) som sig
nalerar att kärleken gått sin väg också 
framtonar som mannens ntisshandel av 
kvinnan - Diana Ross sångsätt placerar 
dessutom tveklöst låten i en tradition av 
svart masochism (men som Ross nog 
också trivialiserar) i vilken Bessie. Sntith 
är det stora namnet. 

Inget av Lindbergs fem huvudexempel 
ingår i rockens mer litterära ådror. Men 
den "litterära" rockmusiken återkommer 
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i den kanske mest intressanta analysen, 
den iavhandlingen utspridda diskussi.o
nen av Doors' "Hell.o I l.ove y.ou". Lind
berg kan här med hjälp av Baudelaires 
"A une Passante" s.om intertext elegant 
visa hur D.o.ors i en ambivalent ret.orik 
utnyttjar m.odernitetens sceniska gata till 
en inflätning av. artistens "jag" .och 
lyssnarens "du" i "ett lustfyllt spel med 
olika imaginära identiteter" (44). Men att 
den mest "litteraturvetenskapliga" ana
lysen i avhandlingen .också är den mest 
framgångsrika vittnar .om att där finns 
någ.ot.outrettiLindbergs teoretiska grund
val - hans breda textbegrepp k.ommer 
inte riktigt till användning, utan .orden 
intar till sist den centrala platsen: littera
turvetenskapen besegrar "tvär
vetenskapen", .och frågan är.om det är så 
lyckligt för .objektet, rockmusiken. 

Rockens text är ändå ett imp.onerande 
arbete, .och ingen litteraturvetare kan 
längre låtsas .okunnig.om rockens utsaga 
-avhandlingen är ett välk.ommet gen.om
br.ott inte bara för r.ocktexten s.om 
litteraturvetenskapligt .objekt utan .också 
för en mer utvecklad syn på de icke
kan.oniska genrerna. Den är dessut.om ett 
utmanande arbete, där Lindberg aldrig 
tvekar att nöta in sina teser om rockens 
tvetydiga lustar. Men den är .också ett 
bitvis svärf.orcerat verk, där den lacanska 
diskursen ibland 1iknarden "shamanism" 
s.om Har.old Bl.o.om i The western canon 
utnämner psyk.oanalysen till. 

Ur den teoretiskaeklekticism s.om präg
lar Rockens text framträder framför allt 
två grundläggande traditi.oner. Lindberg 
ansluter sig till den ungd.omskultur
f.orskning s.om .också i Sverige varit 
mycket framgångsrik. Denna situering, i 
grunden mer psyk.ol.ogisk än hist.orisk 
.och s.ocial, av r.ockmusiken till "ungd.o
men" kombineras alltså med en oär
läsning som har sin viktigaste källa i en 
psyk.oanalytisk te.oribildning av lacanskt 
snitt. 

Denna k.ombinati.on föder framför allt 
ett par avgörande grundteser. Den ena 
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består i att r.ockmusiken .och dess lyss
nare for evigt tycks dömda att aldrig bli 
vuxna (vilket Lindberg t.orde veta är den 
i andra f.ormuleringar kanske vanligaste 
klichen i all kritik av rockmusiken): 
"f.on.otexten !kaIJ/ sägas placera lyssna
ren i endera av två grundläggande 
subjektsp.ositi.oner: barnets 'meningslösa' 
sinnliga njutning respektive t.onåringens 
igenkänning av ett kulturellt dilemma, 
s.om på estetisk distans inte saknar sina 
hum.oristiska sid.or." (17) Den andra te
sen, vilken k.ombineras med detta .omed
vetna erkännande av kritiken av rock
musiken, formuleras som en rationalise
ring av lyssnarens forhållande till ljudet: 
den klassiska musiken skulle i princip 
kräva ett "auratiskt" lyssnande, medan 
rockmusiken tvärt.om uppmuntrar ett 
"vardagligt, distraherat", eller mer 
funkti.onellt lyssnande (ex. 51). - S.om 
Lindberg antyder bygger då hela hans 
framställning på en k.onstrukti.on aven 
m.otsättning mellan en lekande, sinnlig 
estetik - vilken då är formögen att er
känna det lustfylldas primat i rock
musiken - .och en allvarligt kunskapssö
kande, i princip .oförmögen till lust. Det 
är den första s.om Lindberg prograrnrna
tiskt ansluter sig till .och utnyttjar - i en 
framställning s.om i sig själv helt präglas 
av den senare. En god del av svårigheten 
med Rockens text ligger i den scientisrn 
den producerar, dess abs.oluta tr.o påf.orsk
ningens nyktra begreppsindustri. Allra 
tydligast blir det kanske i den hem
snickrade undersökning av hur "rock- _ 
fans" lyssnar s.om avslutar Lindbergs ar
bete. Inför den står jag bara frågande: är 
den genial eller par.odisk? 

Men låt mig återvända till citatet .ovan, 
där rocklyssnaren placerades s.om barn 
eller t.onåring i låtens utsaga. Citatet här
rör ur en ytterst k.ort analys av Beach 
B.oys sexti.otalshit "Barbara Ann", ett 
typexempel på r.ock - och popmusikens 
förtjusning i n.onsenstexter. Lindberg 
k.onstaterar att.orden inte säger"så mycket 
mer än att 'talaren' tycks vara extatisk 
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över sin flickvän". Däremot säger rös
ternanågot: baryton, kör, och falsett sam
verkartill att skapa en sammansatt k1ang
bild, som både" svarar mot talarens fan
tasier' om flickan och ger en ironisk bild 
av "hur vältaliga ynglingar i målbrottet 
egentligen är" inför det andra könet (13). 
Men Lindberg observerar inte i sin ana
lys att den singelversion av låten han 
analyserar skiljer sig från LP-skivans 
original. På singelversionen är den fik
tion (en pågående fest) bortklippt, som 
på LP:n definierar ''Barbara Ann" som 
ett skämt. Därför kan han heller inte få 
syn på det tvetydiga i exemplet "Barbara 
Ann", han ser inte problemet vem som 
egentligen ärrockmusikens "talare", arti
sten eller industrin, han låter sig, kanske 
lustfyllt, luras av den manipulatoriska 
effekt som den kultorindustriella ratio
naliseringen av bandet producerar. 

''Barbara Ann" intar alltså en ytterst 
marginell plats i avhandlingen, men den 
är ändå inte utan strategisk betydelse för 
Lindbergs resonemang: det är hans för
sta låtanalys, och med hjälp av denna 
definierar han sitt begrepp om "rock
texten". Men denna definition utesiuter 
en kulturindustriell dimension, tydligast 
kanske i Lindbergs sentimentala förhål
lande till Springsreens "autenticitef'. Det 
är beklagligt, Rockens text hade behövt 
detta kritiska perspektiv, som frågar vem 
som egentligen utsägerrockmusiken, för 
att skydda sig mot den lojalitet med 
analysobjektet som "ungdomskultur"
synsättet på rockmusiken frambringar. 
Jag menar att det är en falsk lojalitet: den 
skymmer det faktum att rockmusiken är 
diversifierad, att olika låtar också kon
struerar olika lyssnare, vilka inte alla 
låter sig reduceras till förförda tonår
ingar. 

I grunden beror flera av de problem 
som uppkommer i Rockens text av den 
definition av rockmusiken som Lindberg 
utgårifrån. Såhävdarhanattrockmusiken 
är "en sånggenre: den kräver ord" (31) 
och dessutom att sången i denna och alla 
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andrasånggenrer är"idealiserat tal" (46). 
Denna logocentrism är kanske en nöd
vändig rationalisering för att få skriva en 
avhandling som denna inom ett ämne 
som ''litteraturvetenskap''. Men den tycks 
mig, åtminstone i Lindbergs helt 
oreflekterade form, som en otillbörlig 
förenkling. Jag kan nog tvärtom uppfatta 
taletsomenrationaliseradsång, och fram
för allt skulle jag hellre definiera rock
musik helt utifrån ordlösa musikaliska 
grunder. Det Lindberg vill åstadkomma 
uppfattarjag som ettförsökattgörarock
·.musiken till "folklig" (och möjligen me
ningsfull) kultur, i motsats då till den 
kultorindustriella produkt jag vill se den 
som. Kanske kräver rockmusiken ur 
kultorindustriell synvinkel Om inte ord, 
så i alla fall röst - det är genom den som 
en avgörande del av varuidentiteten hos 
rockmusiken skapas. 

Men i Lindbergs logocentriska synsätt 
ryms då heller ingen förmåga att se eller 
diskutera hur rockmusikern, åtminstone 
i benådade ögonblick, musikaliskt för
mår överskrida både sin texts bundenhet 
till nonsens eller k1icheer och sin musiks 
bundenhet till det redan givna. För trots 
allt är det bara i detta överskridande av 
den egna grunden i kultorindustrin som 
rockmusiken blir intressant inte barasom 
socialt och ideologiskt utan också som 
musikaliskt fenomen - det utopiska ele
mentet i rockmusiken består inte bara i 
ett regressivt eller extatiskt moment, utan 
också i ett kritiskt: i en självkommentar. 
Hade Lindberg sålunda lyssnat mer, som 
han kallar det, "auratiskf' kunde han på 
ett systematiskt sätt förmått tränga förbi 
det alltför barnsliga subjekt - lyssnare 
eller artist - hans psykoanalytiska jar
gong konstruerar. Då hade Rockens text 
blivit än bättre, än mer utmanande. 

UI/Olsson 
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BO G. EKELUND: 
In the pathless forest. John Gardner's 
Iiter3ry project 
(Studia Anglistica Upsaliensia 89. Uppsala 
1995. Diss.) 

Vid engelska institutionen i Uppsala har 
Bo G. Ekelund skrivit en avhandling om 
amerikanenJohn Gardners förlattarskap. 
Gardner, som hade doktorsgrad i creative 
writing och som vid olika universitet 
undervisade i detta ämne jämte medel
tidslitteratur, romandebuterade 1966 utan 
att göra någon framgång. Han fick sitt 
genombrott 1971 med den av Beowulf
sagan inspirerade romanen Grendel, blev 
svårt ifrågasatt efter sin polemiska skrift 
On moralfiction 1978 och dog 1982,49 
år gammal, i en motorcykelolycka. 

Men det Ekelund skrivit är inte en 
biografi i vanlig mening, utan den första 
litteraturvetenskapliga avhandlingen i 
Sverige där Pierre Bourdieus teorier och 
metoder används konsekvent genom hela 
arbetet. Med utgångspunkt i de numera 
välkända begreppen falt, kapital och ha
bitus gör Ekelund en analys aven förlat
tares, Gardners, försök att hävda en posi
tion inom det litterära faltet sett mot 
bakgrund av faltets reaktioner samt av 
relationerna mellan detta falt och andra 
falt. Ekelund lägger också stor vikt vid 
ettannatBourdieubegrepp, eufemisering, 
av Bourdieu tydligast använt i hans bok 
om Heidegger (eng. övers. 1991: The 
political ontology of Martin Heidegger). 
Med hjälp av dessa begrepp tecknar Eke· 
lund en bild av Gardners trajectory -
hans förlattarbana. 

Avhandlingen är uppdelad i två delar. 
En första där det amerikanska litterära 
faltet - eller närmare bestämt den del av 
faltet som rymmer den kvalitetslitterära 
produktionen, hos Ekelund kallad field 
of restricted production - efter andra 
världskriget definieras och beskrivs samt 
där det litterära faltet sätts in i ett större 
sammanhang genom en översiktlig be
skrivning av dels den akademiska värl-
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dens förhållande till litteraturämnet och 
dels den amerikanska officiella kultur
politiken under tiden från 1945 till 1980. 
Därefter följer analysen av Gardners för
utsättningar för att ta sig in i det litterära 
faltet och hur han sedemera tog sig fram 
där, dvs analysen av hans habitus och 
trajectory. I den andra delen gör Ekelund 
närläsningar av fyra av Gardners skrifter 
från 70-talet: tre romaner och On moral 
fiction. 

Man kan diskutera Ekelunds upplägg
ning av avhandlingen med textanalyser
na lagda i en avskild andra halva. 
Textanalyserna kan inte undvaras, de 
behövs foren fullständig bildav Gardners 
litterära projekt. Men genom att korta 
dem något och integrera dem i analysen 
av Gardners förlattarbana hade avhand
lingen vunnit en än större enhetskänsla. I 
föreliggande version känns den precis så 
uppdelad i del l och del 2 som innehålls
förteckuingen annonserar. Men i den 
fullständighetssträvan textanalyserna nu 
ärutförda lämpar det sig nog ändå bäst att 
lyfta ut dem och presentera dem efteråt 
som ett nödvändigt tillägg till den tidi
gare fält- och habitusanalysen. 

I avhandlingens forsta kapitel visar 
Ekelund att han tillgodogjort sig den 
Bourdieuska redskapsbodens olika verk
tyg och klargör med hjälp av jämförelser 
med åtskilliga andra teoretiker att hans 
val av den Bourdieuska begrepps
apparaten är mycket genomtänkt.. I den 
fortsatta framställningen visar han också 
att han inte bara förstått Bourdieu, utan 
att han förmått anpassa dennes begrepp 
för sina syften. 

Det speciella med Ekelunds avhand
ling är att han valt att med hjälp av 
Bourdieus metoder göra en studie av ett 
särskilt förlattarskap och att han visat att 
det både är möjligt och fruktbart. 
Bourdieus kultursociologi är ju annars 
mest ägnad att beskriva större strukturer 
och sammanhang. Ekelund säger själv 
att den ideala undersökuingen av ett falt 
skulle innehålla en enskild analys av 
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vruje litterär agents habitus och livsbana. 
Men en sådan undersökning är naturligt
vis omöjlig inom ramarna för en doktors
avhandling. Ekelund nöjer sig med att ta 
reda på ungefar vilka som var aktiva 
inom faltet när Gardner gjorde sitt in
träde. Genom studier av olika litteratur
historiska översikter kommer Ekelund 
fram till att detskett två tydliga riktnings
förändringar i den amerikanska efter
krigslitteraturens utveckling: en skedde 
ungefär 1960 och en annan ungefar vid 
70-talets mitt. Detta ger vid handen tre 
olika generationer av författare respek
tive före, mellan och efter de båda 
brytpunkterna. 

Vilka bestod då de olika generatio
nerna av? Ekelunds tillvägagångssätt for 
att besvara den frågan är att gå igenom 
MLA:s(ModernLanguageAssociations) 
ärliga bibliografi från 1945 till 1992 for 
att räkna efter vilka författare som är 
mest refererade. Till den första genera
tionen, som i avhandlingen kallas 
existential realists, räknas t.ex. Saul 
Bellow, J.D. Salinger, Norman Mailer, 
Jack Kerouac, Isaac B. Singer. Den andra 
generationen, som Gardner kom att till
höra genom sin debut 1966, består dess
utom av författare som Thomas Pynchon, 
John Barth,John Updike, Toni Morrlson, 
Joyce Carol Oates. Dessa kallas i av
handlingen för anarealists. Den tredje 
generationen, new realists, består av bLa. 
Alice Walker och Raymond Carver. Man 
kan tycka att Ekelund i detta samman
hang på något sätt kunde ha tagit ställ
ning till Karl-Erik Rosengrens under
sökningar av litterärareferensramar, med 
tanke på deras besläktade arbetsmetoder 
och att Rosengren ju skrivit sina böcker 
på engelska och är en av få svenska 
forskare som omnämns i utländska sam
manställningar av ämnet litteratursocio
logi. 

I sin tillämpning av Bourdieu har Eke
lund gjort en viktig iakttagelse av tidens 
betydelse i faltanalysen. Ekelund säger 
bland annat: "[T]he practices which make 
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up the field are more than anything else 
aboutthe production of time" (143). Och 
senare i samband med hur Gardner vid 
slutet av 70-talet försökte skapa en ny 
position åt sig genom att vända sig bort 
från både den forsta och den andra för
fattargenerationen: "[BJoth these gene
rations were active and holding strong 
positions within the field, but [ ... J they 
were a1ready receding into the past, 
waiting for the field to produce the time 
that will create the past tense in which 
they will be described. To stake out a new 
position is to manipulate the time of the 
field so that you can talk about yourself 
in the present tense, and about your 
opponents in the past." (347) 

Ekelund öppnar här vägar for andra 
forskare som känt sig låsta av tvånget att 
i Bourdieus anda fixera faltet i en given 
tidpunkt och grundligt analysera dess 
struktur vid detta tillfalIe. Istället kan 
man försöka inringa de större författar
grupperingar som kontinuerligt skapar 
faltets historia och bestämma var brotten 
mellan olika grupperingars hegemoni
perioder skett. Man måste inte göra ett 
grafiskt schema över hur vruje enskild 
författare forhåller sig till de andra. För 
Ekelunds syfte, att göra en analys av den 
enskilde forfattaren John Gardners för
fattarbana, är generationsindelningen en 
fullt tillräcklig bakgrund. Man kan vis
serligen ifrågasätta om samtliga 116 för
fattaresomEkelundräknartillGJUlrealists 
kände en generationens samhörighet, men 
det har ingen avgörande betydelse för 
undersökningen. 

Efter bakgrundsteckningen kommer 
Ekelund in på Gardners författarskap. 
Hela återstoden av avhandlingen, inklu
sive de fyra textanalyserna i den andra 
halvan, rör sig kring begreppen habitus 
och trajeetory. Men i mina ögon är den 
viktigaste ingrediensen i Ekelunds av
handling taget som helhet diskussionen 
om eufemiseringen, dess orsaker och 
konsekvenser. 

Mycket förenklat går detta med 
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eufemiseringen ut på att Gardner, för att 
anpassa sig till det litterära f.ltets nor
mer, undertrycktendei av vadhanegent
ligen ville uttrycka, men att detta ändå 
sken igenom i romanerna. Hans bak
grund som barn till en lekmannapredi
kande och jordbrukande far och en mor 
som arbetade som lärare gav honom ett 
kulturellt grundkapital och en mycket 
speciell habitus, präglad av traditionellt 
ochpolitisktkonservativt tänkande, fram
för allt en stark känsla för fasta värden. 
Denna habitus stämde aldrig riktigt över
ens med de positioner inom det litterära 
faltet Gardner intog eller önskade inta, 
vilket till slut ledde till att han förlorade 
dessa positioner. 

Efter den misslyckanderomandebuten 
rättade Gardnerin sig i den anareaIistiska 
generationens skrivsätt, med ironisk håll
ning och metafiktiva inslag. Det han ge
nom sin habitus var disponerad att ut
trycka fördes åt sidan, men Ekelunds 
textanalys avslöjar att det uppträdde i 
maskerad form mellan raderna även i 
fortsättningen. Gardner nådde fram
gångar med detta sitt kompromissande 
skrivsätt hos såväl publik som kritik un
dernågra år i böljan av 70-talet. Genom
brottet kom med Grendel och han befaste 
sedan en stark position med The sunlight 
dialogues (1972). 

Men Gardner fann sig inte tillrättamed 
de defmitioner av honom som gjordes. 
Ekelund beskriver hur han i takt med 
framgångarna och den ökade vantrivseln 
med placeringen bland anarealisterna 
under några år kring mitten av 70-talet 
långsamtsläppte efterfördetundertryckta 
uttrycksbehovet. Så småningom nådde 
Gardner fram till den period i sin för
fattarbana som slarvigt skulle kunna kal
las vändpunkt, men som Ekelund beteck
nande framställer som upplösandet av ett 
kramptillstånd: Gardner tyckte sig efter 
framgångarna ha kommit i besittning av 
en sådan position att han kunde påverka 
faltets utformning och inrikming. Detta 
ledde till att han 1978 i On moral fiction 
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utan censur släppte fram hela sin tidigare 
dämpade eller förttängda uttrycksdrift 
och tog avstånd från den litterära genera
tion han hela tiden själv räknats till, 
förordandeettannatlitterärtförhålInings
sätt. Det var inte det att han saImade 
moraliskt innehåll i den samtida ameri
kanska skönlitteraturen, utan snarare att 
han saImade moralisk hållning hos för
fattarna i deras förhållande till skapan
det Han förordadeenrakreaIistisk, fängs
lande berättelse avför-modemistisktsnitt 
och betonade betydelsen av tydliga ka
raktärer som läsarna kunde känna något 
för. Gardner hade visserligen fåtten stark 
position, men han felbedömde både den 
och faltets utvecklingsriktning, menar 
Ekelund. Hans ideer, som inte siktade 
framåt, inte innebar någon vidareutveck
ling av den amerikanska litteraturen, utan 
snarare betydde en tillbakagång till nå
got en gång förbrukat, hade ingen gro
grund att falla i. On moral fiction blev 
utsatt för mycken kritik och Gardners 
författarskap blev inte lika uppmärksam
mat därefter. 

Ekelund har skrivit en uttnärktavhand
ling om en författares uppgång, högmod 
och fall. Man kan visserligen påpeka 
några formella brister - avhandlingen är 
lite mångordig och en del upprepningar 
förekommer - men just dessa har sin 
förklaring. I förmågan att skapa helhet 
och sammanhang har Ekelund en av sina 
största förtjänster och hans framställ
ningssätt klargör att alla de olika delarna 
i Gardners trajectory hänger samman 
med varandra, vilket gör att vissa be
ståndsdelar av analysen återkommer i 
nya, för helhetsintryckets skull nödvän
diga kombinationer. Däremot är det lite 
olyckligt att en sammanfattning i vanlig 
mening saknas till detta innehållsdigra 
arbete, liksom att innehållsförteckningen 
är så sparsamt hopsatt. Det senare upp
vägs dock av ett mycket utförligt sak
och personregister. 

Avhandlingen är emellertid både över
tygande och uppslagsrik. Ekelunds ana-
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lys och argumentering är fast forankrad i 
såväl den materiella kontexten som i 
Gardners litterära alster, och Ekelunds 
framställningssätt borde bli vägledande 
för kommande Bourdieuinspirerade 
författarskapsstudier. För frarnfor allt är 
avhandlingen metodiskt mycket väl ge
nomförd; långa stycken verkar Bourdieu
tråden vara släppt, men så gör Ekelund 
en kort sammanfattning av de senaste 
sidornas utläggningar med hjälp av den 
Bourdieuska tertninologin och visar på 
så sätt att allt det sagda hade relevans för 
analysen, vilket samtidigt ger ett intryck 
av att han har fullkomlig kontroll över de 
iblandsvårgripbaraBourdieuskabegrep-
pen. 

Erik Peurell 
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ANDERS OLSSON: 
AU skriva dageD- Gunnar Björlings 
poetiska värld 
(Albert Bonniers Förlag, Stockholm 1995) 

Det måste ha varit en utmaning för An
ders Olsson att forsöka ta ett helhets
grepp på Gunnar Björlings diktning. 
Björlings verk är omfattande, hans dikt 
svårtydd samtidigt som den är oerhört 
tydlig. Den filosofiska kontexten är kom
pli=ad och svårutredd. Dessutom finns 
för den som vill gå utanf6r de tryckta 
verken den gigantiskaBjörlingsamlingen 
vid Åbo akademi med manuskript, dikt
utkast, brev och brevutkast, fragment 
och avskrifter, samt utöver detta myten 
om Brunnsparksprofeten i källarhålan. 

Vid sidan av det allmänna skället om 
obegriplighet, har Björliogs forfattarskap 
följts främst av insiktsfulla kritiker, från 
Olof och Rabbe Enckell, över Erik 
Therman, Carl-Erik af Geijerstam, Wal
ter Dickson, Mikael Enckell och många 
fler, fram till åttitalets Kris. Det har varit 
introduktioner och uttolkningar av skif
tande längd och koncentration, man har 
renodlatnågon aspekt, diskuteratenskilda 
samlingar och dikter, eller livsödet Björ
ling. Mycketav den mer renodlade forsk
ningen har utgått från de tryckta verken. 
Bengt Holtnqvists 'lnledning till Björ
ling", 1949, var det forsta större försöket 
att analysera Björlings text och filosofi. 
Härefter togs stafettpinnen över av Bo 
Carpelan, vars avhandling Studier i Gun
nar Björlings diktning 1922-1933 från 
1960 i nykritisk anda var ointresserad av 
"'mannen bakom verket'''. dikten sågs 
som "en objektivering aven subjektiv 
erfarenhet" (17), och avhandlingens fem 
kapitel inrymde varsin diktsamling i kro
nologisk ordning (med bidragen i Quos
ego som en samling/ett kapitel) fram till 
Solgrönt. 

Anders Olsson har i Att skriva dagen. 
Gunnar Björlings poetiska värld ambi
tionen att beskriva hela Björlings förfat
tarskap från fore debuten 1922 till de 
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sista samlingarna på 1950-talet. Olsson 
vill söka den björlingska diktens "indivi
duella egenart genom att rekonsttuera 
dess framväxt och förhållande till viktiga 
litterära och filosofiska förutsättttingar" 
(13). Bokens underrubrik syftar inte på 
den tematiska kritikens imaginära uni
versum, "en med bilder frambragt upple
velsevärld", utan Björlings "poetiska 
värld" skall ses som "en språklig ska
pelse av stor enhetlighet med ett vidare 
etiskt syfte". Olsson säger sig vilja "sätta 
själva dikten i centrum, och undersöka 
den både tematiskt och tekniskf' (333, 
not 20). Tillvägagångssättet är besläktat 
med det i Ekelö!s nej, även om Olsson 
vill tona ned en del ytliga likheter. Så 
varvas alltså i tolv kapitel den tematiska 
undersökningen med beskrivningar av 
Björlings poetiska teknik. Tematik och 
teknik särskiljs inte alltid, men uppskatt
ningsvis en tredjedel av Olssons bok 
behandlar förändringar i Björlings språk. 
Särskilt givande är kapitlen ''Den verti
kala skriften", där Björlings "patos
grotesk" under 1925-35 lyfts fram och 
ges en framåtsyftande betydelse, och ''Det 
sena språket", där de språkliga tekniker 
som var så speciella för den seneBjörling 
beskrivs och förklaras. Ett fynd är 
Björlings beskrivning av "ett åtskillnads
teckenbrukat 'och'" (från Luft är och 
ljus), som Olsson använder flitigt och 
medgodaresultat.Andra värdefullaiakt
tagelser i Olssons bok är hur språkets 
inkongruenser fungerar uppbrytande, hur 
tankstreck i böljan aven dikt markerar en 
obefintlig böljan, hur Björling genom 
"visuell ryttnisering" (fr a från och med 
de samlingar han ej själv bekostar) ut
nyttjar boksidan med indrag. Listan skulle 
kunna förlängas. Utöver Olssons iaktta
gelser iAn skriva dagen finns i Björlings 
brev uttalanden som det sknlle gå att göra 
mycket mer av, i en undersökning som 
endast sökte och återgav Björlings emel
lanåt häpnadsväckande tydliga beskriv
ning av sin språkbrottning. Ett exempel 
från ett brev till Sven Grönvall den 26 
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september 1940: 

Just nu gick jag igenom gamla böcker för 
kontroll. Fannatt"som"-problemetpinarmig. 
Ordet förstör mången dikt och månget utta
lande, men iag har inte funnit på den giltiga 
regeln for att focka åtm. relativpronominet så 
ofta som möjligt, eller nog det., meninte.föratt 
alltid göra det. Och - iag borde ha en ny 
samlad upplaga av allt det som VaDt. Där 
heter det: allt det och vaD!. 

Dessutom har Henry Parlands uppenbar
ligenmycketstorabetydelseförBjörlings 
språkspel ännu inte utvecklats. Här finns 
endast några ledtrådar i ett Dickson-brev 
(356, not 80). 

Olsson ser tematiken som i stora drag 
konstant, om än i förändring, medan den 
stora utvecklingen främst pågår i tekni
ken. Eller rättare: Olsson beskriver hur 
Björling kommit till det sena språket, till 
att bli "fullblodslyriker" (49). De över
vägande tematiska kapitlen tecknar var 
för sig förändring, utveckling, medan de 
tekniska analysernas resultat återkom
mer, används i diktläsningar, stöder den 
tematiska undersökningen. Så beskrivs 
hur Björling alltid daterarutkastoch frag
ment, samt oftast följer en kronologi \lär 
han sätter samman sviter och samlingar. 
En diktsamling blir sålunda en sorts dag
bok, där läsaren kan följa årstidväxlingar 
och författaren kan se tillbaka på auten
tiska dagsrapporter. Natorligtvis beskri
ver inte Björlings dikt diktarens föreha
vanden i mjölkbutiken och andra yttre 
händelser, det är snarare frågan om - hela 
tiden ytterst konkreta - känslor och stäm
ningar, drömmar, visioner och iakttagel
ser. Björling inte bara beskriver dagen, 
den enskilda, singulära dagen som en del 
av och grund för det obegränsade, nuet, 
närvaron, utan han skapar - genom att 
skriva-dagen. Och liksom dagarna knyts 
till varandra i dagboken, hänger dikterna 
och hela författarskapet ihop i ett oavslu
tat flöde. 
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Förutom dagen och nuet uppmärksam
mar Olsson Björlings sakrala språkbruk 
i framförallt det tidiga författarskapet; 
Björlings inomvärldsligamystik; de olika 
sätt på vilket ljuset bejakas i dikten; 
Brunnsparkens, rummets och "platsens" 
betydelse; tystnaden; kärleksdiktningen 
och tilltalet i all dikt; samt föreställ
ningen om att skrivandets tid är nitton
åtingens tid. Detta görs mycket pedago
giskt och skickligt, utan att göra våld på 
den björlingskadikten, som viss Björling
uttolkning tenderat att göra (läs delar av 
Björlingstudier 1993). Olssons framställ
ning dränker sällan poesin, i stället bjuds 
läsaren på ett stort antal närläsningar av 
dikter, de allra flestalyhörda och ledande 
till ny förståelse. 

Anders Olssons helhetsgrepp och te
matiskt-tekniska framställningssätt firar 
alltså ttiumfer i den övergripande helhe
ten. Att det mesta hänger ihop övertygar, 
liksom det sätt på vilket de tekniska och 
tematiska iakttagelserna stöder varan
dra. Att skriva dagen är spännande läs
ning, kanske allra mest i teknik
utläggningarna, som faktiskt också ger 
en bild av författattemperamentet och 
människan Björling. Helt invändnings
fritt kan jag ändå inte läsa Att skriva 
dagen. Några saker bör diskuteras när
mare. Olsson tenderar att se det sena 
författarskapet som ett fulländat verk, 
den sene Björling som "fullblodslyriker" 
(49). Vad innebär ordet? Jo, delvis att den 
sene Björling endast skriver lyrik, inte 
fyller samlingamamed filosofiska ttakta
ter och aforismer. I den sene diktarens 
blod finns endast lyrik. Delvis innebär 
det en hög värdering av det sena förfat
tarskapet. Detta måste läsaren acceptera. 
Olsson har rätt i att det är önskvärt "att 
utgå från dikten där den är som starkast, 
att förklara och förstå det som berör oss 
som läsare" (334, not 23). Problemet 
ligger i de följder värderingen av det sena 
författarskapet får. Den tidige och mog
nande Björling blir i första hand inttes-
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sant som en Björling på väg mot full
ändningen. Exemplen är många: Björ
ling finner "ett eget språk" (257), "ett 
eget uttryck som håller" (296) först sent, 
han är i debutsarn1ingen "ännu inte [ ... J 
färdig som diktare" (262). Hela resone
manget sttider mot Olssons tes om p0-

eten som oavslutat skriver dagen, mot 
målsättningen att rekonstruera diktens 
framväxt, och - viktigare-mot Björling. 
teser om det obegränsade och oavslu
tade. Det är en paradox att en diktare som 
skriver oavslutat sknlle kunna bli färdig. 

Björlings obegränsningsfilosofi har be
skrivits på ett otal olika sätt, av Björling 
själv, av Bengt Holmqvist, av Bo Car
pelan. Obegränsningstanken kan heskri
vas på ett ohegränsat antal sätt. Olsson 
gör det bra. Avsnitten om Edvard 
Westermarck, Jean Malie Guyau, Vil
helmEkelund och Hans Larsson ger vik
tigaförutsättningarför Björlings tänkande 
(samtidigt som hans användning av an
dras tankegångar och begrepp var ytterst 
subjektiv). Frågan är om Björlings språk 
verkligen har sin grund i hans filosofi. 
Visst måste en forståelse av Björlings 
dikt inkludera hans filosofi, men är filo
sofin en tvingande, tillräcklig eller total 
grund? Till dels övertygas jag av Olsson, 
men ingen läsare av Björling klarar sig 
medobegränsningsfilosofin. Tilltaletoch 
de av Olsson framhävda teknikerna gör 
mer för vår förståelse av dikten. För 
Olsson har Björlings egensinniga syntax 
och ordsprängning respektive -fogning 
sin grund i skärningspunkten, i över
gången mellan begränsat och ohegrän
sat. Varför måste språket brista i över
gången? undrar Olsson. Här framgår att 
Olsson ser de filosofiska resonemangen 
som avgörande och styrande för Björlings 
språks utveckling: 

Därtill kommer det avgörande för Björlings 
diktning: att det gängse språket för honom 
inte kan återge det obegränsade. Det förblir 

alltför bundet vid kategorier. Enheten kan 
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bara antydas genom språkets· skarvar och 
tillkortakommanden. (32) 

Det är en produktiv ide, vars anspråk på 
att förklara Björlings språks utveckling 
kan diskuteras. Olsson skriver själv att 
den tidiga dikten stundtals brister av "en 
enorm uttrycksvilja som går långt bortom 
orden" (72), samtdiskuterar den textueIIa 
bristningens grund i Björlings (och even
tueIIt likaledes hans brors) sätt att tala. 
Uttrycksviljan hos Björling hör samman 
med språkets bristuing, och visst argu
menterar han som en uttrycksestetiker, 
se t ex citaten på s 56. Olsson preciserar: 

I brist på bättre använder jag Björlings egen 
term "uttryck" och "expression", men det är 

inte fråga om ett direkt uttryck för ett inre 
själstillstånd i expressionismens mening. Det 
expressiva ligger i själva åtbörden. i ropet och 
skrivhandlingen. i dess ideellt motiverade 
appell. Inte i dess egenskap av att vara ett 
uttryck för en inre verklighet. (180) 

Ingen linje kan naturligtvis renodlas, men 
kanhånda är det olyckligt att förneka 
Björlings dikts karaktär av uttryck och 
hävda att det är Björlings filosofi som 
styr hans språks utveckling. Björling skri
ver i ett brev till Rabbe Enckell 23 no
vember 1934: "Jag undrar om det inte är 
jag som egentligen kommit med 'inga' 
teorier. Ty jag förstår ingenting av alla 
dessa stridbarheter och teorier. Kritiska 
analyser m.m. Jag har velat uttrycka li
vet, och bildat tnig teorier som - hjälp, 
och försvar." Ännu ett paradoxalt förhål
lande: Låt oss säga att Björlings dikt 
bygger på hans filosofi, som är en nöd
vändig förutsättning för också den sena 
dikten. Samtidigt är den sena dikten 'full
ändad' delvis för att Björling inte 
diskursivt lägger ut sin filosofi. Ärtänka
ren Björling grunden för eller en stöte
sten för dikten? 

Utöver analyser av de tryckta texterna 
harOlsson använt brevuttalanden av Björ-
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Iing, samt biografiska fakta, insamlade 
fr a av Erik Gamby. Frågan om hur 
Björlings egna kommentarer till sin dikt 
skall användas är principiellt intressant. 
Det är fascinerande att se hur mycket 
Björling själv kunnat styra (och fortfa
rande påverkar) vad som skrivits om 
hans dikt. De allra flesta Björling
interpreterföre 1960 har mottagit många, 
långa, vältaliga - och viktiga - brev
kommentarer av föremålet självt. Detta 
har inte alltid redovisats, men Björling 
har så att säga suttit med facit i hand. I 
Björlingsamlingarna i Åbo (samt i andra 
arkiv och hos enskilda adressater) finns 

. brev och brevulkast som kommenterar 
det mesta, för den som vill söka stöd i 
diktarens utsagor. Dock är de allra flesta 
brev relativt sena. Och här finns en viktig 
invändning: Är den sene Björling alltid 
det bästa vittnettill och den bäste bedöma
ren av den tidiga dikten? Kan vi alltid lita 
på vad han på 1940- och 50-talen skriver 
om sin bildningsgång, läsefrukter och 
impulser? Jag skulle viljaföreslåen större 
skepsis gentemot sena uttalanden. BI a 
tenderar Björling att bagatellisera sin läs
ning av Södergran och Diktonius, som 
Olsson antyder (355, not 73). Men alltför 
sällan uttrycker Olsson misstro gente
mot Björlings tillbakablickar. Och om 
brevrnateriaI används borde åtminstone 
Svenska Litteratursällskapets i Finland 
historiska och litteraturhistoriska arkiv i 
Helsingfors, varifrån Björlingcitaten 
ovan i brev till Sven Grönvall och Rabbe 
Enckellhärntats, hagenomgåtts. Härfinns 
också bl a Elmer Diktonius', Cid Erik 
Tallqvists och Quosegos samlingar. Det 
är givetvisen annan gigantiskforsknings
uppgift att gå igenom alla Björling- och 
Björling-relaterade brev, men att Olsson 
endast utuyttjar vissa arkivs brev ger 
boken en viss slagsida. Tyvärr kommer 
Olssons otillräckliga och stundtals felak
tiga källförteckuing att leda många fors
kare till fel arkiv: Flertalet av de brev 
som anges vara hemmahörand~ i U pp
sala är kopior, med originalen i Abo eller 
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Stockholm, några av dem finns överhu
vudtaget inte i Uppsala (Dickson, Eng
lund, Ryden, Tranströmer). Diktonius
breven som anges finnas i Stockholm är 
kopior, originalen finns i Helsingfors. 
Olsson skiljer inte mellan brev och ko
pia, man kan också misstänka att några 
av breven i Björling-samlingen i Åbo 
egentligen är brevutkast, då mottagarnas 
samlingar finns på annat håll (Roos i 
Stockholm, Dickson i Lund). 

Det biografiskt-filosofiskt inriktade 
första kapitlet, "Aktivisten och tänka
ren", bygger i de biografiska avsnitten 
främst på Erik Gambys undersökningar. 
Enligt min åsikt blir framställningen här 
ställvis dramatiserad och Björling en 
aktivist-revolutionär med "'pistol på 
fickan"', närmast ett citat av Björlings 
litterära aktivism tjugo år senare: "Vi 
skapar litteratur med revolver i fickan 
[ ... j." Arten och vidden av Björlings 
engagemang som tonåring är ännu okänd, 
men förtjänar inte att romantiseras. Och 
att kalla Björling "politiskt avvikande" 
(som Olsson gör i ''Ett porträtt" i Gunnar 
Björling Skrifter V) är en mycket margi
nell stigmatisering (samtidigt som Björ
ling var mycket medveten om vad som 
skulle kunna hända med honom om 
Lappo-fascismen skulle ta över helt un
der 3D-talet). 

Samtidigt som Anders Olsson alltså 
vill sätta dikten i centrum, kommer han 
in på biografiska detaljer. BI a upplyses 
läsaren helt plötsligt om att en strof tr0-
ligtvis "går tillbaka på ett möte med 
brottslingen Georg Lagus, som Björling 
hade ett långvarigt erotiskt förhållande 
med och som vid denna tid inte satt 
inspärrad i fängelse" (160). (l noten hän
visas till Olssons ''Ett porträtt", men inte 
heller där fåT läsaren en nöjaktig förlda
ring till varför just Lagus och ytterligare 
en namngiven' älskare' är så extraintres
santa att deras namn bör yppas.) Med 
hjälp av brev och skvaller, kanske fram
förallt formuleringar från Björling-brev 
återkommande i kärlekslyriken, kan vi 
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säkert 'fastställa' vilka andra 'älskare' 
Björlingskärlekslyrikeventuellt"gårtill
baka på" - men är detta verkligen intres
sant? Och kan kärleksdikter spåras till 
verkliga kärleksmöten? Om litteratur
vetarna börjar intressera sig för 
korrespondenser av denna art kommer vi 
snart att kliva rakt in i ett allnat - och 
förgånget - sekel. Att noggrannare kart
lägga Björlings begär och dess litterära 
yttringar låter sig nog göras, men vi borde 
lämna diktarens kärleksliv i fred. 

Att skriva dagen är ett imponerande 
arbete, som vittnar om en mycket stur 
förtrogenhet med Björlings dikt. Anders 
Olssons skrivsätt hjälper läsaren vidare, 
och endast i undantagsfall placeras Björ
ling i traditioner som är hans dikt främ
mande. Björling står ju på ett märkligt 
sätt utanför de flesta traditionella litte
rära hållpunkterna. Framställningen är 
pedagogisk, men boken skulle ha vunnit 
på dels en fylligare innehållsförteckning 
med alla mycket informativa under
rubriker, dels ett dikt- eller förstarads
register. Att hitta tillbaka i Att skriva 
dagen är nu mycket svårt. Och det var väl 
inte meningen? Här och där väljer Ols
son tyvärr att skriva med nötta metaforer 
som säger föga om den björlingska dik
tens "individuellaegenart"; den björling
ska dikten är full av "veck" och "revor". 
Och dikten ärpåfallande ofta en "allegori 
över sig själv" (bl a 119, 180,285), bara 
undantagsvis med hänvisning till Paul de 
Man. 

Sammanfattningsvis är helhetsin
trycket mycket gott. Läsaren får en bild 
av hela Björlings författarskap, dess vik
tigaste språkliga tekuiker och tematiska 
strukturer, samt med dess utvecklings
historia. Tyngdpunkten på det sena för
fattarskapet är väl motiverad, och den 
som vill fördjupasig i tjugo- och trettitals
diktningen kan gå till Carpelans avhand
ling. Genomgående är verkligen "dikten 
i centrum", och ingen B jörling-forskare 
kommer att kunna förbise boken, samti
digt som flera av Olssons teser, uppslag 
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och resultat kommer att ge upphov till 
andra undersökningar och fortsatta dis
kussioner. 

Per Stam 

TFL 3-4-1995 
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